
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS FORMIGA 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 

gabinete.formiga@ifmg.edu.br 

Rua São Luiz Gonzaga, s/nº – Bairro São Luiz – CEP 35570 000 – Formiga/MG 

Tel. 37 3322 8434 

 

EDITAL Nº 11, DE 30 DE MAIO DE 2017 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA E 

OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG 

nº 1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 

Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas  atribuições legais e das que lhe  são 

conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, 

Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de 

setembro de 2016.  

RESOLVE: 

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Transferência Interna, 

Transferência Externa e Obtenção de Novo Título objeto do Edital Nº 11, de 30 de Maio 2017. 

 

CANDIDATO(A) RESULTADO SOLICITAÇÃO 
CURSO 

PRETENDIDO 

OPÇÃO 

Brenda Melissa Fonseca Deferido 
Transferência para 

mesmo curso ou afim 
do IFMG 

Administração 
1ª 

(Única) 

Felipe Barcelos Pinho Deferido 
Transferência entre 
cursos distintos do 

IFMG (Reopção) 
Administração 

1ª 

(Única) 

Daiane Ferreira Arantes Beraldo 
Desclassifica-

da** 
Obtenção de Novo 

Título 
Administração 2ª 

Lucas Leão Nascimento 
Desclassifica-

do** 

Transferência para 

mesmo curso ou afim 

de outras instituições 
Administração 2ª 

Bruno Sidney Silva Ázara Deferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 

IFMG (Reopção) 

Ciência da 

Computação 

1ª 

(Única) 



 

EDITAL Nº 11, DE 30 DE MAIO DE 2017 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

CANDIDATO(A) RESULTADO SOLICITAÇÃO 
CURSO 

PRETENDIDO 

OPÇÃO 

Maria Eduarda da Silveira Deferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Ciência da 

Computação 

1ª 

(Única) 

Dênis Alves Teixeira Pereira Deferido 
Transferência para 

mesmo curso ou afim 
do IFMG 

Engenharia Elétrica 
1ª 

(Única) 

Esdras Valter de Faria Deferido 
Obtenção de Novo 

Título 
Engenharia Elétrica 

1ª 

(Única) 

Lilian Barbosa de Oliveira Deferido 
Transferência para 

mesmo curso ou afim 

de outras instituições 
Engenharia Elétrica 1ª 

Genilson Ramos de Souza Junior Indeferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Engenharia Elétrica 1ª 

Aline Maria de Menezes Deferido 
Transferência para 
mesmo curso ou afim 

do IFMG 
Gestão Financeira 

1ª 

(Única) 

Daiane Ferreira Arantes Beraldo Deferido 
Obtenção de Novo 
Título 

Gestão Financeira 1ª 

Eduardo Carvalho da Silva Deferido 

Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

Guy Costa Deferido 
Obtenção de Novo 
Título 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

João Vitor Gontijo Fontes Deferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Gestão Financeira 1ª 

Joicilaine Teresa da Silveira Deferido 
Transferência para 
mesmo curso ou afim 

do IFMG 
Gestão Financeira 1ª 

Lucas Leão Nascimento Deferido 
Transferência para 

mesmo curso ou afim 

de outras instituições 
Gestão Financeira 1ª 

Luciana Alves Ribeiro Deferido 
Transferência para 

mesmo curso ou afim 

de outras instituições 
Gestão Financeira 1ª 

Waslei de Castro Faria 1º Excedente 
Obtenção de Novo 

Título 
Gestão Financeira 

1ª 

(Única) 

Verônica Elisa Salgado Cravo 2ª Excedente 
Obtenção de Novo 
Título 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

Iolanda Catrine da Silva 3ª Excedente 
Obtenção de Novo 

Título 
Gestão Financeira 

1ª 

(Única) 

Luiz Fernando de Carvalho 4º Excedente 
Obtenção de Novo 
Título 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

Lilian Barbosa de Oliveira 
Desclassifica-

da** 

Transferência para 

mesmo curso ou afim 
de outras instituições 

Gestão Financeira 2ª 

Marden José Guimarães Faria Desclassificado 
Obtenção de Novo 

Título 
Gestão Financeira 1ª 

Samuel Faria Paim 
Desclassifica-

do** 
Obtenção de Novo 

Título 
Gestão Financeira 2ª 

Emerson Carvalho da Silva Indeferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

Fabrício Silva Satiro Indeferido* 
Transferência entre 
cursos distintos do 

IFMG (Reopção) 
Gestão Financeira 2ª 



 

EDITAL Nº 11, DE 30 DE MAIO DE 2017 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

CANDIDATO(A) RESULTADO SOLICITAÇÃO 
CURSO 

PRETENDIDO 

OPÇÃO 

Gislene Augusta Vieira Indeferido* 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Gestão Financeira 
1ª 

(Única) 

Fabrício Silva Satiro Deferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Matemática 1ª 

Lucas Morais Melo Deferido 
Obtenção de Novo 

Título 
Matemática 

1ª 

(Única) 

Marden José Guimarães Faria Deferido 
Obtenção de Novo 

Título 
Matemática 2ª 

Samuel Faria Paim Deferido 
Obtenção de Novo 

Título 
Matemática 1ª 

Joicilaine Teresa da Silveira 
Desclassifica-

da** 

Transferência entre 
cursos distintos do 

IFMG (Reopção) 
Matemática 2ª 

Luciana Alves Ribeiro 
Desclassifica-

da** 

Transferência para 
mesmo curso ou afim 

de outras instituições 
Matemática 2ª 

João Vitor Gontijo Fontes 
Desclassifica-

do** 

Transferência entre 

cursos distintos do 

IFMG (Reopção) 
Matemática 2ª 

Genilson Ramos de Souza Junior Indeferido 
Transferência entre 

cursos distintos do 
IFMG (Reopção) 

Matemática 2ª 

* Conforme subitens 6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1 do edital. 

** Conforme subitens 2.2.2, 7.3, e 7.4 do edital. 

 

Os candidatos que tiveram sua solicitação deferida deverão efetuar sua matrícula no dia 09 (nove) 

de Agosto de 2017, no horário de 07h30min às 12h00min e de 13h00min às 18h00min na Coordenadoria 

de Registro e Controle Acadêmico do IFMG Campus Formiga munidos da documentação descrita no 

item 8 e seus subitens do Edital. 

 

Formiga, 08 de Agosto de 2017. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

 

Washington Santos da Silva 

Diretor-Geral do IFMG Campus Formiga 

Portaria nº 1.332 de 22 de Setembro de 2015 

 


